UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày      tháng      năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Quyết định số 808/QĐ-BCĐ

ngày 30/05/2017 Về việc Ban hành quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc

896; Công văn số 2652/UBND-KTN ngày 19/11/2020 Về việc sử dụng dịch vụ

thu phí đường bộ theo hình thức điện tử không dừng; Công văn số 2691/UBND-

VX ngày 23/11/2020 Về công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2021; Công văn số

2730/UBND-VX ngày 26/11/2020 Về việc thực hiện các biện pháp kiểm soát đối

với thực phẩm nhập khẩu từ các nước đang có dịch bệnh Covid-19.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Đài Truyền thanh

- Truyền hình các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền các nội dung:

1.1. Tiếp tục công tác thông tin, tuyên truyền quá trình triển khai thực hiện

Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các Cơ sở

dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư.

1.2. Tuyên truyền người dân chủ động dán thẻ, sử dụng dịch vụ thu phí

đường bộ theo hình thức điện tử không dừng khi qua các trạm thu phí nhằm tạo

thuận lợi cho người tham gia giao thông, đảm bảo an toàn, chống ùn tắc giao

thông và tiết kiệm chi phí xã hội.

1.3. Tuyên truyền, vâṇ động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các

ngành, Nhân dân và du khách nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước

về tổ chức lễ hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về nguồn gốc của

lễ hội, di tích và các nhân vâṭ được thờ phụng, tôn vinh; về các giá trị, ý nghĩa

đích thực của tín ngưỡng và nghi lễ truyền thống; không để việc tổ chức dâng

sao giải hạn biến tướng thành dịch vụ mang tính trục lợi, ảnh hưởng đến nét đẹp

văn hóa truyền thống của dân tộc. Tuyên truyền vâṇ động Nhân dân hạn chế đốt

đồ mã, vàng mã, bảo đảm an toàn, tiết kiệm không phô trương, hình thức, phát

huy truyền thống văn hóa của dân tộc.

1.4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng,

2

chống dịch bệnh Covid-19 và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia và của tỉnh về các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh Covid-19.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở lựa chọn các nội dung phù

hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần chúng Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- BCĐ 896 - CAT (để biết);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiệu

		2020-11-30T16:49:48+0700

		2020-12-01T08:00:56+0700

		2020-12-01T08:00:56+0700

		2020-12-01T08:00:56+0700

		2020-12-01T08:00:56+0700